19

torem nec deū cognouisse redarguuntur. Non n. ipse se ipsum creabit nec mens ipse  
 poterit dīci/cuius æther ē. Quomodo n. deus erit cuius terra & cætera corpora pres sunt  
 res corruptibiles & abiectæ? Si uero mens Iouis nihil aliud q̄ æther ē & si aer subtilissi-  
 mus atq; igneus appellat æther (id. n. uocabulū idēq; ipsi significare arbitrant') suntq;  
 ambo hæc corpora aer dico & æther/aīaduerte quo mens Iouis iā cecidit/& cogita quis  
 nō mēte captus deū appellabit eū/cui mens corpus quoddā iſensatū est atq; inanime.  
 Quare merito theologia n̄a negatiue oia hæc appellat quod scilicet neq; cælum neq;  
 æther/nec sol & luna/nec stellæ fulgor/nec uniuersus ipse mūdus deus sit/sed opa ma-  
 nuū eius. Quæ oia parua quædā & uilia reperiunt nō dico creatori/sed itelligibilibus  
 creaturis cōparata/quas imortales & lōge corpibus p̄stantiores beate apud deū uiuere  
 arbitrant'. Probe igit' de mūdi partibus hoc modo a scriptura docent'. Videbo cælos  
 opa digitoru tuorū lunam & stellas quas tu fundasti & opa manuū tuarū sunt cæli & rur-  
 sus. Respice in altitudinē oculis uestrī & cōsiderate quis oia ista mōstrauit. Sed age iam  
 reliqua p̄spiciamus. Impossibile ē inqt talē eius imaginē fingere qualem carmina descri-  
 pserūt/& ideo ei simulachru hois cōstituerūt/quoniā mens ē/qua cūcta seminali rōne  
 p̄ducit/quomodo igit' si mūdi & spatiū eius cæli/terræ/cæterarūq; huiusmodi imagi-  
 nē quā carmina descripserūt fingere impossibile est diuinæ mentis effigie fabricatī sunt.  
 Q uod. n. corpus itellecūti diuino similitudinē habebit/cū nec mētis humanæ imagi-  
 nē habere posse cognoscit? humana. n. mens in corpora est atq; simplex/corp⁹ aut̄ oē  
 corruptibile atq; cōpositū. Quare iure rōnalis atq; imortalis aia & intellectus eius ima-  
 ginē & similitudinē dei habere dicit'. Immaterialis. n. & incorporea itellecūtualis rationa-  
 lisq; p̄ essentiā est uirtutis & sapiētiae capax. Qui si humanæ aia atq; mētis formā & ef-  
 figie fingere impossibile est/quoniā nec sensu p̄cipitur. Quis adeo stultus erit ut ligneū  
 simulachru ac effigie dei creatoris oīum similitudinē habere arbitraret'? Natura. n. diuī-  
 na oēm materiā & omnia quæ percipimus excedit mente solūmodo ac sanctis animis  
 intellecta/figura uero Iouis quæ in simulachro conspīcitur mortalis uiri effigies ē/quæ  
 non totum hominem/sed peiorem eius partiū imitata expressit/nullum enim uitæ at-  
 q; animæ uestigium ostendit. Quomodo igit' uniuersi deus mensq; omnium crea-  
 tura ipse Iupiter erit/qui aut in ære aut in ebore cernitur? aut quomodo pat̄ Herculis  
 est qui ab Alcumena natus esse dicitur/reliquorumq; heroum qui cum homines fue-  
 rint mortales suæ mortalitatis argumenta posterioribus non pauca reliquerunt? ut enī  
 in primo probauimus uetusissimi phœnicum theologi Saturni filium mortalem ex  
 mortali & ex phœnicia originem traxisse affirmabant/hæc eadem ægyptii nunq; nega-  
 runt præter quā quod ab ægypto fuisse oriundum contendunt. Cretenses quoq; suum  
 fuisse Iouē asserentes sepulchrum eius magnifice constructum apud se ostendum. At-  
 lantii et & cæteri omnes qui apud se Iouem natū fuisse asserunt mortale nunq; negarūt  
 resq; ipsius gestas mortales enarrat/factaq; multa turpia oīis petulantiae plena conscri-  
 bunt. Fabularum uero priscis quidem illis expositoribus modo calida quædā & ignea  
 uirtus modo sp̄ritus quidā iupiter uidebatur. Nunc aut̄ nescio quo modo his Iuniori-  
 bus creatiua mens rerum iupiter appellatur. Interrogandī ergo sunt quē dicūt patrem  
 auum atq; proauum istius mentis esse/ut. n. theologia eorum prædicat Saturni fili⁹ iu-  
 piter fuit & Orpheus in prædictis carminibus id ipsum confirmabat. Saturnū aut̄ Cæ-  
 li filium fuisse non negant. Si igitur deus oīum & intellectus qui cuncta creauit iupiter  
 est quēnam dicent esse Saturnū patrem iouis? & cælum rursus Saturni patrē. Q uod  
 si primus iupiter oīum est quasi creator necesse est secūdos & post eū cæteros eē: q ab  
 eo creati sunt. Saturnus. n. quem tépora esse uolunt quoniā tpa motu cæli conficiuntur